УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ
от Л # .  S S .

г. Геленджик

О проведении проверки

С целью контроля за организацией подготовки образовательных
организаций к государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
программы основного общего и среднего общего образования
в 2022-2023 учебном году, за объективностью награждения выпускников школ
медалями «За особые успехи в учении» в 2022-2023 учебном году
руководствуясь статьей 73 Устава муниципального образования город-курорт
Г еленджик, п р и к а з ы в а ю :

1.Образовать комиссию для проведения проверки по вопросу подготовки
образовательных организаций к государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших программы основного общего и среднего общего
образования в 2022-2023 учебном году и проверки объективности награждения
выпускников школ медалями «За особые успехи в учении» в 2022-2023
учебном году (приложение №1).

2. Утвердить перечень вопросов, подлежащих инспектированию при
проведении проверки (приложение №2).

3. Главному специалисту управления образования администрации
муниципального образования город-курорт Геленджик Кирилловой И.А.:

1 Организовать работу комиссии со 1 декабря 2022 года по 23 декабря
2022 года;

2)подготовить справку и приказ по итогам проверки до 25 декабря
2022 года.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом исполняющего обязанности
начальника управления
образования администрации

, муниципального образования
город-курорт Геленджик
от Л /■/. jLO ZAJh  ______

Состав
комиссии для проведения проверки по вопросу подготовки образовательных

организаций к государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
программы основного общего и среднего общего образования

в 2022-2023 учебном году и проверки объективности награждения
выпускников школ медалями «За особые успехи в учении»

в 2022-2023 учебном году
Председатель комиссии:

Кириллова Ирина
Анатольевна

Члены комиссии:

Минкевич Ольга
Михайловна

Ребецкая Светлана
Александровна

- главный специалист управления образования
администрации муниципального образования
город-курорт Г еленджик.

- методист муниципального казённого учреждения
«Центр развития образования» муниципального
образования город-курорт Г еленджик (далее -  МКУ
«ЦРО»);

- начальник отдела оценки качества образования
МКУ «ЦРО»;

Чернышкова Елена -заместитель директора МКУ «ЦРО».
Александровна

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
от ^ ^ у у  ® О_____

Перечень вопросов,
подлежащих инспектированию при проведении проверки по вопросу подготовки образовательных организаций к

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших программы основного общего и среднего общего
образования в 2019-2020 учебном году и проверки объективности награждения выпускников школ медалями «За особые

успехи в учении» в 2022-2023 учебном году

№ ' Показатели
1 Н аличие папок  с действующими н о р м ати вн ы м и  и  р асп о р яд и тел ьн ы м и  д о ку м ен там и  п о  Г И А -1 1, Г И А -9  о ф о р м л ен н ы м и  в  со о т в ет ст в и и  с

установленны м и требованиям и:
-ф едеральны е докум енты ;
-региональны е докум енты ;
-м униципальны е докум енты ;
-ш кольны е докум енты

2 Д окум ен ты  по ГИ А  2022 года:
-приказ О О  о направлении  р аботн и ков  в П П Э ;
-приказ ОО о направлении  в  П П Э  о б учаю щ и хся  11-х, 9 -х  классов  и  со п р о во ж д аю щ и х ;
-приказ О О  об ознаком лении  с результатам и  Г И А -1 1 (в т.ч . экстер н ы ) и  Г И А -9  (наличие  п о д п и сей  и  д а т ы  ознаком ления);
- ознаком ление участни ков Г И А  со срокам и  п о д ач и  ап ел л яц и и  (с п о д п и сям и  и д а т а м и  о зна ко м лени я )

3 Н аличие папок с заявлени ям и  обучаю щ и хся  н а  сд ач у  Г И А , И С  и  ж у р н ал а  р еги стр ац и и  заяв л ен и й  (2022  го д , 2023 год):
- вы бор предм етов (как обновляет ся);
- наличие согласий н а  обработку  п ер со н ал ьн ы х  д ан н ы х  И С  и  Г И А
(И С  Г И А -9  не смот рим)

4 П лан и н ф орм аци онно-разъясни тельн ой  р аб о ты  в  О О  п о  во п р о сам  Г И А -2023  (указат ь р ек ви зи т ы , н а ли чи е  м ер о п р и ят и й  по  а к т уа льн ы м
вопросам  ГИ А  с ука за н и ем  конкр ет ны х дат  провед ения)

5 А нализ результатов Г И А  - 2022 го д а  в  О О  (указат ь р екви зи т ы ) (н али чи е вы водов  и  р ек о м ен д ац и й )

2

№ Показатели
6 О тветственны й за  о р ган и зац и ю  п о д го то вки  к Г И А  в 0 0  (реквизит ы  д о к у м ен т а  о назначении)',

О тветственны й за  ф о р м и р о ван и е Р И С  (реквизит ы  п р и ка за  о н а зна чени и ) (н а ли чи е  во зло ж ен н ы х  о б яза н н о ст ей )

7 Н аличие ин ф орм ац и он н ого  стенда (стендов) по Е Г Э  и  Г И А -9  (а кт уа льн о ст ь  со д ер ж а ни я: го р ячи е  ли ни и , К И М -2 0 2 3 , и н ф о р м а ц и о н н ы е
ресурсы  и т.д.)

8 Н аличие разделов н а  сайте ОО по воп росам  Г И А -1 1 и Г И А -9  (указат ь ч а ст о т у  об но влени я)

9 Р абота «горячих линий» по Е Г Э  и Г И А -9  (указат ь н о м ер а  т елеф онов, у  к о го  т елеф о н  наход ит ся)
(региональная Г Л Г И А -9  8(928)4242658 ,
Г И А -1 1 8 (918)1899902)
М униципальная 8 (91 8 )6 6 4 9 8 6 2

10 Р абота «горячих линий» по и тоговом у  со ч и н ен и ю (и зл о ж ен и ю ) и и то го в о м у  со б есед о в ан и ю  по р у сск о м у  я зы к у  (у к азать  н о м ер а
телеф онов , у кого тел еф о н  н аходи тся)

11 О рганизация в 0 0  тр ен и р о во ч н ы х  м ер о п р и яти й  д л я  о б у ч аю щ и х ся  11, 9 -х  кл ассо в  п о  зап о л н ен и ю  б л ан к о в  о т в ето в  в со о тв етств и и  с
образцом  написания букв, ц и ф р  (план И Г Р  или п риказ 0 0 ) :
-  заполненны е бланки  ответов;
- нали чи е п ротоколов  пр о вед ен и я  кл ассн ы х  часов (и н стр у ктаж ей ) п о  р азъ яс н ен и ю  зап о л н ен и я  б л ан к о в  о тв ето в  О Г Э /Е Г Э ;
- других м атериалов , п о д твер ж д аю щ и х  работу  с в ы п у ск н и к ам и  п о  это м у  в о п р о су

12 П роведение собран ий  (классных часов) с в ы п у скн и кам и  по  р азъ ясн ен и ю  п о р я д к о в  Е Г Э  и  Г И А -9 , а  так ж е  К И М -2 0 2 3  с о ф о р м л ен и ем
протоколов, соответствую щ и х  устан о вл ен н ы м  тр еб о ван и ям  (у казать  д аты  п р о в ед ен и я , н о м ер а  п р о то к о л о в , н а л и ч и е  п о д п и си  и  д ат
вы пускников в п р о то ко л ах  со б р ан и й , п о д твер ж д аю щ и х  о зн ако м л ен и е  с и н ф о р м ац и ей , о зву ч ен н о й  н а  со б р ан и и )

13 П роведени е родительских собраний по р азъ ясн ен и ю  п о р яд ко в  Е Г Э  и  Г И А -9 , а  так ж е  К И М -2023  с о ф о р м л ен и ем  п р о то к о л о в ,
соответствую щ их у стан о вл ен н ы м  треб ован и ям  (у казать  д аты  п р о в ед ен и я , н о м е р а  п р о то ко л о в , н али чи е  р о сп и си  и  д а т  всех  р о д и тел ей  в
протоколах  собраний , п о д твер ж д аю щ и х  о зн ако м л ен и е с и н ф о р м ац и ей , о зв у ч ен н о й  н а  со б р ан и и )

14 У чет вы пускников с ОВЗ (н али чи е сп иска). Д о ку м ен ты , п о д тв ер ж д аю щ и е  п р о в ед ен и е  с н и м и  и  их  р о д и тел я м и  И Р Р  п о  п р о ц ед у р е  Е Г Э  и
Г И А -9 (состояние д о ку м ен то в , п о д твер ж д аю щ и х  п раво  н а  у вел и ч ен и е  вр ем ен и  эк зам ен а  н а  1,5 ч аса , о тк р ы ти е  П П Э  н а  д о м у  и д р у ги х
сп еци альн ы х условий)

15 П роведени е работы  с п едаго ги ч ески м  ко ллекти вом  п о  п о д го то вке  и п р о в ед ен и ю  Е Г Э  и Г И А -9:
- протоколы  п едагоги чески х  советов , совещ ан и й  п р и  д и р екто р е , м ето д со вето в , со вещ ан и й  п ри  завуч е  и т .д . (о зн а к о м л ен и е  с  П р яд ко м
проведения ЕГЭ, П о р яд к о м  п ровед ения  ГИ А-9, м ет о д и ч еск и м и  р е к о м е н д а ц и я м и  и др. но р м а т и вны м и  д о к у м ен т а м и )

16 П сихолого-педагогическое со п р о во ж д ен и е  п р о ц есса  п о д го то вк и  к  Г И А  в ы п у ск н и к о в  9,11 кл ассо в  (п лан  р аб о ты , ан ал и з, п лан
индивидуального  со п р о во ж д ен и е  учащ и хся , р езу л ьтаты  д и агн о сти к и  и др .)